dreanæ luminibus respondebit, quos etiam hac in parte sibi manifestè habet aduersantes? Sic enim iam olim Ioannes VVigandus, lib. de comm. idiom. pag. 139. *Humanitas in persona Christi ultra dona sua naturalia accipit realiter à diuina natura plurimas proprietates, TALI pacto, ut etiam IN SE habeat ac possideat illas à diuina natura communicatas proprietates.*

Item; D. Selnecerus Anno 72. ad The. B. *Humana natura non ex se, non per se, non seorsim, non extra personam Christi, sed in Christo, atq; adeo IN SESE etiam habet omnem potestatem, id est, diuinam planè & eternam SIBI datam à Christo, & in Christo, potentiam in cælo & in terra: &c. G. vlt. b. H. 1.*

Item: *Habet IN SESE (etsi non per se, aut ex se, nec seorsim extra Christum) potentiam infinitam & diuinam. H. 4.*  
*Hæc igitur consideret disputator, & Amlingum non cum proprijs, seu à semetipso confictis, sed cum Vbiquistarum lauis pugnare agnoscat.*

Tertium

Tertium κεντρόν est, quod ad ferrum ignitum configit; in cuius tamen applicatione iterum haud obscurè ostendit, se à libri Concordiae architectis dissentire. Cum enim isti perpetuò similitudinem hanc in ore habeant, ad declarandam realem suam, quam commiscuntur, idiomatum communicacionem; noster ille disputator non admodum dissimulat, se eò usq; ferri igniti similitudinem nequaquam extendere. pag. 360. Sentit ergo nobiscum potius, quam cum ijs, in quorum gratiam perpetuis ἀνεγλογίαις, & ἀμφισσολογίαις ludit: omnia dicturus planius, nisi ventris studium τῷ νοεῷ δελέεται ipsum cogeret. Et hactenus quidem de primo argu-

mento.

In secundo argumento prolixè Anhaldinorum aduersus Vbiquitarios confirmat sententiam: præsertim cum discrimen inter abstractum & distractum approbet, pag. 362. quod nec illi obseruarunt, qui D. Heshusium Episcopatu exuerunt; nec isti persuaderi sibi pati-

untur, qui simpliciter abstractum humanae Christi naturae extare negant; quorum non aliam ob causam in assertione nostra aduersus Apologiam Eriturdensem mentio nominatim facienda fuit, quam ne cum proprijs (ut Antagonista garrit) laruis pugnare videmur. Quid? quod sibi ipse repugnans palam (quod res est) affirmat; *Amlingum omnipotentiam, & alia diuina omnia sic considerare in Christo, ut vni eidemque Christi individuo, sine iunctiunitate, non tantum humanae, verum etiam diuine nature idiomata prædicatione minime verbali, sed potius reali (propter veritatem ipsam, quæ verbis inest) tribuendo communicet.* pag. 364. Si ergo hec est communicatio idiomatum realis, quam defendis, quorū accusamur, quāsi illam vñquam impugnauerimus? Siquidem, quod nos cum omnibus orthodoxis sentimus, idem quoque Antagonista noster sentit; abstractas nimirū formulas de carnis Christi omnipræsentia, omnipotentia, omni-

omniscientia reiiciendas, & damnandas esse; non admittens, carnem Christi in abstracto, etiam in persona Θλόγκα per se consideratam, esse omnipotentem, omnipresentem, ut habent expressa verba, pag. 303. 305. quæ hoc loco recitanda duximus, ut pius lector ea in promptu haberet, & proprius considerare posset. Non enim dicimus (inquit) in abstracto carnem Christi esse omnipotentem, omnipresentem, &c. Illas abstractas formulas reiicimus & damnamus. Hæc ille.

Quod si ista verè & ex animo dicit, omni sane inter nos lite sublata veritati Confessionis Anhaldinæ, in honorem non nostrum, sed eius, cui soli laus, honos, & gloria seculis infinitis debetur, palmam deferat oportebit. Hæc ipsa vero declaratione, sicut Hes-  
sus iste aduersarijs, à quibus Episcopatu exutus est, astipulabitur: ita toti simul Patrum Bergensium ουνεδρίω reclamabit. Quod cum ipsem (ut apparet)

ret) animaduerteret, nouum hic  $\eta\varsigma\pi\phi\delta-$   
 $\tau\tau\tau\tau$  arripuit, lectori persuasurus,  $natu-$   
 $ram$  humanam in *VERBO* esse ipsum ho-  
 $m\acute{e}n$  Christum; nec abstracti, sed con-  
 $creti$  esse locutiones, quoties dicat: Car-  
 $nem$  Christi, siue humanam Christi natu-  
 $ram$ , in persona τε λόγος esse omnipoten-  
 $tem$ . Quid enim humana (inquit) na-  
 $tura$  est in persona τε λόγος, quam homo  
 $Christus$ , aut filius Mariae? Hæc ille.  
 pag. 365.

Verum quis ita rudis est, qui non,  
 etiam nemine admonente, in hisce pro-  
 positionibus Nestorianam simul & Eu-  
 tychianam abstracti & concreti, hoc est,  
 naturæ atque personæ confusionem a-  
 gnoscat?

Ludit etiam illa phras: *Corpus Chri-  
 sti, salvo corporis modo, in VERBO ubiq;  
 præsenti, præsens esse, non in se, nec simul*  
*cum VERBO, secundum modum VERBI.*  
 Quod idem esse vult, ac si dixerit, homi-  
 $nem$  Christum esse omnipræsentem:  
 non

SÉCVNDA DEFENSIO. 77

non quidem inde (inquit) unde homo est,  
sed unde homo Deus est. pag. 366.

Quis verò propositiones in concreto vñquam ex nostris impugnauit? Suos ergo ipsius socios tecte fuggillet oportet, quibus tamen fascinum obijcit, excogitatis istiusmodi effugijs atque cothurnis de omnipræsentia corporis in VERBO, seu in VERBI persona. Hæc enim audientes incauti Pandoræ Subscriptores, protenus idem illum, quod ipsi perperam sentiunt, docere autem, cùm reipsa contrarium defentat, & nostram aduersus librum Concordiæ sententiam confirmet. Quam itiam auxiliante Christo, Domino & seruatore nostro, de cuius maiestate & gloria agitur, deinceps se propugnatetur, & propagaturum aduersus omnes inferorum portas sanctè promiuit. pag. 367.

Stet ergo missis, & Concordiæ formulam breui ad Orcum (vt diuinans loquitur, pag. 417.) collapsuram, vñà cum Reali ista seu physica idiomatum Veritatis facta carni participatione, non est

est quod dubitemus. Cum autem i-  
stiusmodi *uero* & *propter* sacerdotem saepius occurant,  
libet hic sequentem quæstionem vñ  
cum subiecta ad ipsam responsione le-  
ctori considerandam proponere, ijsdem,  
quibus concepta, & exposita fuit in Sy-  
nodo Quedlinburgensi, verbis.

*Quero: an ista Propositio  
sit vera?*

Christus Deus & homo est Dominus  
& gubernator omnium creaturarum, non  
absens, sed præsens, secundum utramque  
naturam in concreto: non tamen secun-  
dum intellectus humani capacitatem, aut  
secundum conditionem, vel proprietatem,  
aut rationem huius seculi, non localiter,  
non physicè, non circumscriptiue, non in-  
clusiue, non quantitatue (ut loquuntur  
Scholastici) non visibiliter, non sensibili-  
ter, sed planè diuino modo, soli omnipo-  
tentiae diuinae noto, & possibili, & in ver-  
bo eius promisso.

Ad

SECVNDA DEFENSIO. 79

Ad hanc questionem peto à Reuerendis & clarissimis viris, Dominis Theologis Brunsvicensibus, categoricam respon-  
sionem. Quedlinburgi. 26. Ianuarij  
Anno 1583.

Joach: à Beust in  
Planitz, I.V.D.

Responsio:

Propositio præstantissimi viri D. Do-  
ctoris Joach. à Beust vera est tota, si uno  
tantum in loco corrigatur, nimirum, ubi  
coniunguntur hac verba: SECVN-  
DVM V TRANQVE NA-  
RAM IN CONCRETO.

Phrasis enim secundum utrangu naturam  
diuersa est ab ea, quæ dicitur in Concreto.  
Quod si volunt Domini in Concreto loqui,  
consentimus. Agnoscimus etiam in  
Concreto, totum Christum appellari. Sed  
phrasis secundum utrangu naturam in  
recessu hoc habet, etiam humanam natu-  
ram Christi esse omnipresentem, id quod  
nos

*nos affirmare veremur, propter rationes,  
quas alibi diserte exposuimus. 27. Ianu-  
ary. Anno 83.*

*Tileman Heshusius. D.*

*Daniel Hoffman. D.*

*Basilius Satler. L.*

*Joan. Maltzius.*

*M. Henricus Colpius.*

Habes D. Ioannes Matthæi D. Heshusij sententiam, hac quidem in parte orthodoxam, nostræq; ομόνυμοι, cui tu iniuriam facis, quando scribis, *hominis illum Christi omnipotentiam concedere, omnipresentiam negare.* Nec enim hominem Christum omnipresentem esse negat, sed carnem Christi: ut vel hinc etiam conuincaris falsitatis, quando tibi in ceteris propositionibus, de omniscientia, & omnipotentia, cum illo conuenire somnias. Quasi vero ijsdem, quibus tu, ambiguitatum praestigijs ludat, ut illud in concreto dictum sentiat:

*SECVNDA DEFENSIO.* 81

sentiat: *Caro Christi in VERBO est omnipotens, omniscia.* Hoc verò in abstracto: *caro Christi est omnipotens, omniscia.* Quin potius aliam, quam in Verbo, non agnoscit carnem Christi. Ideoque Abstractum non pro distracto sumit, sed carnem Christi omnipotentem, & omnisciam, non autem ubique esse sentit, siue determinatio illa, ut Dialectici appellant, *οὐγνατηγρηματικὴ* (IN V E R B O) addatur, siue omittatur: cum, carnem Christi à Verbo nusquam esse separatam, extra controuersiam sit.

Pronunciatur autem de propositio-  
num conditione ex consideratione sub-  
iecti ipsius, non syncategorematum. Si  
enim subiecti loco vocabulum naturæ  
ponitur, propositio est abstractiva; si  
personæ vocabulum subiecti locum te-  
net, propositio est (ut Scholastici lo-  
quuntur) concretiva. Hæc ipsis quoque  
catechumenis plana sunt. Et hactenus  
etiam de secundo arguento.

Tertium argumentum agit de diffe-  
rentia specifica, quæ duarum in Christo

G

natu-

naturarum vnionem constituit, eamque à prioribus tribus præsentia Dei gradibus discernit. Miris autem modis hīc, dum se explicare conatur, semetipsum implicat, & tricas tricis cumulat. Differentiam specificam esse ipsam rei formam negare non potest, atq; ideo nolens volens concedere cogitur, id quod rem constitutam consequitur, non esse differentiā eius specificam. Quod enim consequens est, non potest id, cuius est consequens, constituere. Id quod omnes sana mente prædicti agnoscunt.

Stat ergo tertium argumentum, etiam ipso teste, fixum adhuc & immotum. Manifestis enim verbis se concedere, minimeq; reijcere illud scribit, quod Anhaldini sentiunt, hypostasin (non autem communicationem idiomatum) esse vñionis duarum in Christo naturarum differentiam specificam. Vnde etiam hypostatica dicta sit. Vñionis enim vox præsentiae huius genus exprimit: epitheton additum vñionem hypostaticam  
(vt

(ut cum Dialecticis loquamur) specificat, & à ceteris præsentia Dei gradibus discernit. His ergo positis & concessis, nihil erit, quod in argumento ipso desideret.

*At enim (inquit) nos non peccare confidimus, si realem communicationem idiomatum, quam nos docemus, appellatione specificæ differentiæ dignamur:* pag. 381. Additque rationem: *Qui ares, & explicatio rei vera, sunt unum & idem. Vnde facile colligi potest (inquit) si quidem hypostatica unio differentiam specificam constituit, quod multò magis talen differentiam constituat id, quod unionem personalem per ea, quæ ex illa sequuntur, explicat.* pag. 371.

Item: *Sed ut tandem me prorsus expediam (inquit) sit unio hypostatica, sicut contendit aduersarius meus, specifica differentia: Inde verò concludo; si hypostasis constituit differentiam specificam, quoad ceteros præsentia Dei gradus, quanto magis vera unionis hypostatica explicatio illud præstabit?*

Hæc ille. pag. 387. Ecquis acutiorē Dialecticū vñquam audiuit , quām hunc, apertē rem cūm rei enunciatione, & explanatione, sine peccato( vt sibi ipsi blandiens ait ) confundentem? Siquidem ergo res & explicatio rēi sunt vnum & idem: qua frōte vñionem ipsam cūm reali idiomatum , quam singit, ~~vñvia~~ vnum idemque esse negat? Verū ista tam sunt manifestē vana , vt niuem albam non esse facilius persuaserit auditoribus suis Anaxagoras , quām Smalcaldensem istum disputatorem sobrijs auditoribus sua commenta persuasurum credamus.

Illud verò Cabalisticum quiddam aut Seraphicum habere videtur , quod realem communicationem idiomatum commendaturus , nunquam non suas ~~ωδεγμένας~~ addit : cuiusmodi sunt Quam nos docemus: pag. 378. 381. Item, quam in meo Tractatu doceo. Item, quod de M E O adieci. pag. 380. Cum enim eandem ~~ω~~<sup>E</sup> ~~τι~~<sup>τι</sup> ~~σημάντως~~ etiānnū pro-fiteri se scribat doctrinam, quam in the-sibus,

ibus ad calcem nostræ defensionis appressis ante 18. annos defendit; nec ita pridem ex Damasceno deduxerit sententiam eandem, quam omnes orthodoxi; etiam ij, qui ante decennium dissipa Schola VVitebergensi suis electi sunt laribus, ac profitendi munere remoti, quosque probroso nomine Sacramentarios proclamat: immò quam ipsi etiam Pontificij nobiscum profitentur communem: neminem ita hebetis, aut obtusi ingenij esse arbitramur, quin etiam non admonitus intelligat, aliud sentire Ioannem illum Matthæum, aliud simulare: cuius rei rationem suæ olim conscientiæ, & seuerissimo iudici, atque *καρδιογνώση* filio hominis se redditurum certò sibi persuadeat. Ad eiusdem igitur tribunal illud etiam reiiciatur, quod contra conscientiam; & citra omnem prorsus rationem, haud recusat eorum patrocinari opinioni, qui per manifestam graduum præsentia Dei confusionem contendunt, *in quolibet homine, immò etiam in qualibet creatura duas*

concurrere inseparabili, & indissolubili  
vinculo unitas substantias, rei nimirum  
creare naturam, & ipsius Verbi omnia  
sufficiuntis SUBSISTENTIAM.  
pag. 336. Quod paradoxum ita est ab-  
surdum, & blasphemum, ut etiam in A-  
pologia Erfurdense, tanquam à typo sa-  
norum verborum alienum, explodatur.  
Consideret igitur pius ac prudens le-  
ctor, tam belle inter istos Harmonias  
conuenire, quam inter vulpes Samsonis,  
caudis quidem colligatas, sed capitibus  
nimium quantum distractas.

Pag. 398. negat, se communicatio-  
nem, seu participationem talem commi-  
nisci, qua diuinitas οὐ λόγος cum suis at-  
tributis facta sit carnis assumta diuinitas  
propria. Verum ne illud Amlingi com-  
mentum esse blateret, recognoscat soci-  
orum suorum suffragia, quorum, in af-  
fertione quadraginta duum argumen-  
torum ministerij Anhaldini, aduersus  
trium viros istos siue cuparios, siue cau-  
ponarios, τὸν λόγον τῆς Ἰεζούσης λένοντας,  
καὶ δολεῖτας, secundum Apostolum (2.  
Cor.

*SECVNDA DEFENSIO.* 87

Cor. 2. vers. 17. & 2. Cor. 4. vers. 2.)  
nominatim facta est mentio, citatis ~~auto-~~  
~~reger~~ aliquot istorum sententijs: in fine  
argumenti vicesimi sexti. In quorum e-  
nim castris militat, & *quibus omnia sua*  
(ut loquitur, pag. 440.) *vel maximè vult*  
*esse confona*, eorundem proculdubio  
partes tuebitur, communi præsertim  
cum ipsis tessera vtens.

Et ne longius abeamus, quærimus  
ex ipso, quidnam discriminis sit inter il-  
las locutiones: *Humana Christi natura*  
*possidet, seu habet propriam Diuinitatem*  
*Verbi, ad communem usum, & effectum.*  
Et: *humana natura, ut in Christo, seu*  
*Christi, hoc est, Verbi incarnati persona*  
*subsistit, propriam habet Diuinitatem*  
*Verbi, ad communem usum, & effectum.*

Pag. 398. Fatemur, nos hebetiores esse,  
quam ut hasce prædicationes à se mutuo  
discernendas, aut de abstracto alteram,  
alteram de Concreto accipiendam esse,  
suspici vnq; potuerimus: quarū discri-  
men qui demonstrauerit, is erit nobis, se-  
cundū Maronis Palæmonem, magnus

G 4 Apollo.

Apollo. Siquidem ergo posteriorem approbat D. Ioan. Matthēus, cur improbat priorem? Humanitas enim Christi, nisi quatenus in persona Verbi subsistit, proculdubio ne esse quidem statuenda est. Nec humana natura Christi est ipse homo Christus: Sed homo Christus est Verbum humana natura vestitum, seu eidem hypostaticè vnitum, hoc est, Verbum incarnatum. Quod qui negat, ipsa fidei principia cum Nestorio & Eutychie neget oportebit. Aduersus autem negantem principia frustà disputabitur.

A stipulatur nobis Gabr. di. 7. quæ. vn. lib. 3. cuius verba h̄ic adscribemus: *Natura assumta humana neg<sub>z</sub> est Christus, neg<sub>z</sub> homo, neg<sub>z</sub> Deus, neg<sub>z</sub> omnipotens, neg<sub>z</sub> aeterna, neg<sub>z</sub> creatrix: sed est pura creatura, assumta à Deo, in quo & homo subsistit communicans Deo suam denominationem, qua verè dicitur, & est homo.* Hæc ille.

Constat etiam ex decreto Synodi Chalcedonensis, adeò in Verbi incarnati

nati hypostasi differentiam naturatum non aboleri, aut tolli, ut quemadmodum diuinæ naturæ idiomata manent sui semper similia, id est, immota, & integra; ita quoque naturæ assumtæ proprietates MAGIS seruentur in Christo, quam in vlo mortalium seruari possent: puta, quod & perfectione, & puritate hypostasis illa, in quam utriusq; naturæ proprietates ἀκραφεστην ἐνωδ (ut Damascenus loquitur) concurrunt, omnibus alijs hominibus longissime antecellat.

Verum Antagonistæ nostro illud usu venit, quod Nazianzenus scribit, ἐπειδὴ ποιῶ τοῖς ἀρετικοῖς τὴν πλάνην, οὐ τὸν ὀνομάτων ὅπιζομένην. Id quod Damascenus iisdem propè verbis repetit & declarat, inquiens: τόπος γάρ εἰσι τὰ ποιῶν τοῖς ἀρετικοῖς τὴν πλάνην, τὸ πάντο λέγειν τὴν Φύσιν, καὶ τὴν τυποθεσίαν.

Pergit igitur suo more χειρόδεις καὶ χειρόδεις πεσσφέρειν λόγις, secundum Theodoretum (Dial. 3. pag. 347.) hoc est, verborum præstigijs ludere. Ut enim

G 5 per-

persuadeat lectori, *Verbum OMNIA per naturam assumtam agere*, adeò ut etiam corpus Christi resurrectionis suæ, ipso afferente, instrumentum fuerit, quod tamen, omnium sanorum consensu, proculdubio ~~ποιεῖσθαι~~ illud fuit, cui vita erat restituenda: Thomæ profert testimonium suæ sententiae tam manifestè repugnans, vt quod nostram magis astrueret, vix aliud in medium proferre potuisset æquè neruorum. Ac mirum profectò sit, usque adeò contendendi studio istum occæsum esse, vt ne quidem animaduertat, quid suæ causæ vel prospicit, vel obseruit: malitique prorsus dogmati suo inconsentanea, & sibi ipsi contraria effutire, quam veritati manus dare. Palam enim pro nobis responderet Thomas (quod idem etiam magnus noster Lutherus diserte affirmat) numirum, *Virtute diuinitatis*, (ne quidem per mortem vel ab anima Christi, vel ab eiusdem carne separate) non autem virtute assumta nature, animam in defuncti corpus rediisse, resumente

## SECVNDA DEFENSIO. 91

mente animam corpore, quam moriens Christus à corpore deposuerat, & resumio ab anima corpore, quod dimiserat.

Quid autem hoc virium aut ponderis habet ad ~~παραγόντες~~ illud probandum: quod nihil omnino, nisi ministerio humanae naturae agat ὁ λόγος? Aut: quod omnia Verbum per humanam natu-  
ram agat, tanquam per instrumentum?  
Esi enim hoc ita se haberet; tamen ad  
unionem duarum in Christo naturarum  
hypostaticam efficiendam adeò non suf-  
ficeret, ut eandem solueret: cum ea,  
quorum alterum functiones suas obit  
per alterum, unita esse siue personaliter,  
siue alio unionis genere, minime ne-  
cessè sit. Neque enim cum fabro securis  
aut malleus est unitus, etiamsi eius in a-  
gendo usus sit: neq; cum dioptra unitus  
est oculus, etiamsi ad explorandam ma-  
gnitudinem dimensionisque ea vtratur  
Geometra. Quomodo igitur non sol-  
vunt unitatem personæ, qui unionem  
naturarum in ea re constituunt, & per  
ea definiunt, quæ nihil minus est, quam  
unitio?

Verum

Verum cum isti passim, ut hoc suum  
magis auditoribus perjuadeant, ad  
similitudinem animæ in homine, O-  
MNES suas actiones (etiam inorga-  
nicas, ut nimis crassè philosophantur)  
per corpus efficientis, confugiant; ne  
in re manifesta bonas horas consuma-  
mus, expendat secum ipse prudens atq;  
pius lector, an non monstrorum, & im-  
pium dictu fuerit? Deitatem, sicut ani-  
mam, per oculos corporis videre, per  
aures corporis audire, per intellectum  
humanum intelligere, per voluntatem  
humanam velle: ministerio deniq; hu-  
manæ naturæ, tanquam medij, seu in-  
strumenti, cognoscere arcana æterni  
Patris, &c. cum potius, Deitatis benefi-  
cio & efficacia, suas operationes exer-  
eat anima & corpus naturæ assumtæ.

Quam verò illud etiam ab omni  
Theologiæ orthodoxæ ratione alienum  
est, quod regulam Leonis (*de utraq; for-  
ma in Christo ad commune apotelesma &  
gente, unitè quidem, at non indistincte*)  
per uniuersum scriptum, pagina præser-  
tim

tim 119. ita deprauat, ut neget, aliud in Christo diuinam, aliud humanam agere naturam. Quasi vero ἡ τῆς ὁρθοδοξίας σύλη non habeat διαρρήστις & expressè additum: quod Verbum operetur, quæ Verbi sunt, & caro exequatur, quæ carnis sunt. Alterum enim in Christo iniurijs succumbit, alterum coruscat miraculis.

Ac licet teste Damasceno Christus agat diuina humanitus, & humana deitus; non tamen inde efficitur, quod diuina natura humanas, aut humana diuinas peragat operationes. Ista enim operationum confusio totum proculdubio unionis duarum in Christo naturarum hypostaticæ mysterium euerteret. Quin potius ἡ μὴ ταῦτα μαρτυράμενης, τῆς θεότητος αὐτῆς ὑποηρχεν εὑέργεια. ἡ δὲ χεροφύλακη τὸ θελῆσα. Καὶ τὸ εἰπεῖν, θέλω, καθεισθητοί, τῆς ἀνθρωπίνης αὐτῆς ὑποηρχεν εὑέργεια (secundum eundem autorem lib. 3. fidei orthod. cap. 15.) καὶ ταῦτα αὐτῆς τῆς θεότητος, καὶ τὰ τῆς ἀνθρωπότητος. τὰς μὲν θεοτυμίας ηγέτης εἰσογάζετο, ἀλλ' οὐ δικα

δίχατης σπουδῆς τὰ δὲ πεπονιὰ ησάρξ, ἀλλ' εἰ  
χωρεῖς τῆς θεότητος. καὶ παχύσην γένεται οὐρανὸς  
ουαημένη ἡνήθεότης, δοκαδῆς διαμένεται,  
καὶ τα πάντα εὑτελέσσα τὰ σωτήρεα, οὐδὲ ἐνεργεία  
γεγονεῖ τῇ τε λόγῳ θεότητι, ουαημένος ησάρξ  
ματα, νοῶν καὶ εἰδῶς τὰ πάντα, &c.

Quid? quod D. Ioannes Matthaeus,  
negans *κοινωνίαν* à Leone anno tñs evocatus  
positam esse, manifestè contradicit Sy-  
nodo cœcumenicæ sextæ, quæ dictum  
illud (utraque natura agit cum alterius  
COMMUNIONE quod proprium  
est) magna asseueratione exponit de  
vnione, contra Monotheletarum cor-  
ruptelas. Sic enim inquit Synodus:  
*Operatur utraq; forma cum alterius com-*  
*munione quod proprium est. Non enim*  
*dixit, quod minuit, aut immutauit, aut*  
*confundit, vel abnegat hoc, quod propri-*  
*um est, utraq; natura, de his: que in uno*  
*eodēg; Christō substantialiter unita sunt.*  
*Sed operatur quidem: cum alterius autem*  
*communione: ut & differentiam ostendat*  
*per hoc: quod OPERATVR,*  
*QVOD PROPRIVM EST: &*  
*VNL*

SECVNDA DEFENSIO. 95

V N I T I O N E M significet per hoc,  
quod dicit: CVM ALTERIVS  
C O M M V N I O N E. Tom. Concil. 2.  
f. 779. 972.

Verum in re omnibus manifesta  
quorsum immorari opus est? Stat igitur  
contra Antagonistae nostri oppugna-  
tiones inconcussum adhuc tertium quo-  
que argumentum, quod quidem, præter  
adductas rationes, testimonij certain Ful-  
gentij, Cyrilli, Theodoreti, & Lutheri,  
an nobis probè munitum, suo ipsius cal-  
culo confirmat Antagonista, leq; omnia  
non tantum amplecti scribit, quæcunq;  
de discrimine naturarum cum idioma-  
tis suis in Christo doceat Amlingus: Sed  
etiam litis componendæ conditionem  
 fert: Si is (inquiens) è contrario accipe-  
ret, quod naturarum propria persona com-  
muni sint communia, lis inter me & ipsum  
esset composita. pag. 408. τέτοιο δὲ καὶ τοῖς  
κατηχεόμενοι δῆλον. Quid ergo respon-  
debimus, præter illud? Si quod loque-  
ris sentis, nec aliquid monstris alis, νεγάμ-  
μενοι τέτοιο, & composita lis esto. Vident  
iterum

iterum Concordiæ discordis. Subscriptores, se ipsos, non Anhaldinos à D. Ioanne Matthæo, qui totus iam noster est, hæreseos argui. Id quod innocentia nostræ, & reliquorum, qui nobiscum orthodoxè sentiunt, testimonium perhibet ut luculentissimum, ita gratissimum, & longè maximum.

In quarto argumento concedit, *specificam differentiam*, græcis *εἰδομένην* diaφορὰ dictam, qua singularis illæ à ceteris tribus præsentia Dei gradibus, seu modis discernitur, *in reali, siue physica idiomatum Deitatis cum carne participatione*, nequaquam esse querendam. pag. 412. 417. 422. Eo ipso igitur Anhaldinis nolens volens astipulatur, & gregalium suorum hærefiarchæ contradicit, cuius commentum hoc esse constat, etiam D. Heshusio teste, quod differentia vñionis hypostaticæ specifica ex reali ista idiomatum in Christo communicatione pendeat.

Immò sibimet aduersatur D. Ioannes Matthæus, quando *rem ipsam cum declarat*

*SECVNDA DEFENSIO.* 97

declaratione sua, uno (vt scribit) differentia specificæ nomine dignatur; nihil ea in re peccari certo sibi persuasus scilicet.

pag. 411. Etsi autem Anhaldinorum Syllogismum, quem scopticè Amlingicum vocat, miris calumnijs nunc hoc nunc istuc detorquet: tamen eandem sententiam alijs tantum verbis (ne vide- licet indisertus ac parum eloquens vide- atur) conceptam repetit, probatque.

pag. 429.

Ceterum *commodiora se vocabula*, quam ea, quibus vritur, de communica-  
ta nimirum carni in Verbo, ad commu-  
nem usum & effectum, idiomatum Dei-  
tatis possessione, non habere, & cum for-  
mula Concordiae (quod est τὸ ἡ̄ δέχην αἴ-  
ταν) ita loqui causatur: pag. 414. 440.  
Quasi vero præter sacram Scripturam,  
cuius θεοτοκοῖς ὑγιαγνόντες λόγων ab  
ista κενοφωνίᾳ ή νομοφωνίᾳ planè di-  
screpant, vniuersa orthodoxa antiquitas,  
quæ istarum nouitatum prorsus fuit i-  
gnara, non satis commodè de hoc sacro-  
lancto mysterio differuerit.

H

Quid?

Quid? quod à preceptorum Lutheri & Philippi doctrina minime recessisse videri vult, pag. 450. in quorum tamen scriptis monstra ista mirificarum phrasium nusquam occurunt. Constat autem ipso Luthero teste, mutato dicendi genere, mutari sicut genus dicens. Et quid quæsto iij, quos ex Academia deturbârunt; diuersum à corpore doctrinæ Philippi, in quo medulla scriptorum Lutheri comprehensa est, professi sunt, aut profitentur? Quid vero est fumos vendere, aut lectori præstigias offundere, aut quid potius Deo & hominibus illudere est, si hoc non est; quod doctrinam de communicazione idiomatum à preceptoribus traditam ex schola VVitebergensi exauthorasse (vt Antagonistæ verbis utar, pag. 462.) videri nolunt, cuius tamen fidos assertores proclaimant Sacramentarios, Arianos, hæreticos, Scythis denique & Turcis longè deteriores, planeque indignos (proh dolor) qui Solem aspiciant? Hæc tu Christe Iesu, conniuente Magistratu,

*SEGUNDA DEFENSIO.* 99

fratu, audis, vides, intelligis. At tu Domine usque quò?

Quām vafrē autem illud eludere conatur, quod in Defensione Anhaldina extat? pag. 112. humanam naturam non accepisse, ut seipsum sustentaret, nedum ut omnia, sicut Verbum τὸ ἐνταπ τῆς δυνάμεως αὐτῆς (id quod in ipsa etiam Unione soli diuinæ naturæ Christi competit, humanæ neutiquam) sustineat, tueretur, alat. Cum enim hoc negare non ausit Antagonista, qua fronte illud excusauerit, quod *humanitatem iam olim in Christo Deitati, non quidem essentia, sed essestia; non essentia, sed potentia; non natura, sed gloria; non substantia, sed maiestate exæquarunt ij,* quorum verba (nisi nos animus fallit) non nominatis etiam autoribus facile agnoscit?

At enim (respondeat) *hæc non infirmitas, sed maiestas est humanæ naturæ in Christo, ut non per se in propria persona subsistat, sed in V E R B O.* Pag. 416. Quomodo ergo non ad eius-

dem maiestatem potius, quam imperfectionem referendum erit, esse potentia, scientia, & proprietatum reliquarum circumscriptione, seu finitate, assumentis Verbi immensitati, ut creaturam Creatori inæqualem? Quomodo non virtusq; in Christo naturæ maiestatem & gloriam obscurant magis, quam illustrant, qui absurdissima sophistificatione, naturas inter se diuersissimas (creaticem, inquam, & creatam) & potentia, maiestate gloria, scientia denique, & omnipræsentia exæquant? Cum præsertim immensitas vel exæquatio creaturæ cum Deo, non sit eius perfectio, sed destructio; non eius gloria, sed ignominia.

Sicut enim propriissima Dei gloria, & perfectio, quam passim sibi in Scriptura vendicat, est eius super omnes res creatas eminentia: ita creaturæ perfectio & gloria est, infra Deum ea esse conditione & excellentia, in qua Deo placeat, & illum assequi finem, ad quem condita, & ordinata est. Propria autem Filij

Fili⁹ Dei gloria est, quod ex immensa misericordia & amore erga genus humānum, voluit in unitatem suæ personæ assumere, & in aeternum in ea gestare massam nostræ naturæ, quanquam summa gloria ornata⁹, tamen Deitati suæ non æqualem: atque ita fieri seipso minor, ut nos omnibus creaturis maiores efficeret. Hæc nulla vñquam sophistica eueri poterunt. Eo ipso igitur, quod humana natura seipsum non sustinet, sed in hypostasi omnipotentis Verbi assumta est, demonstratur satis firma ad probandum consequentia, eā ne in Verbo quidem (extra enim Verbum nihil est, vt cum scholis loquamur, negatiue) esse omnipotentem, omnisciam, vbiique, vt hactenus Flaciobrentianorum hæresis furiose contendit. Hominem vero Christum omnia sustinere, tueri, & aere, extra controversiam est. Hoc igitur probando, & illud improbando, vel saltē concreti & abstracti terminos, hoc est, naturam Christi humanam cum homine Christo confundendo, quid facit D. Io-

annes Matthæus aliud, quām vt semet ipsum cum Pandoræ tam subscriptori bus quām autoribus confundat, & An haldinos orthodoxam defendantes reli gionem confirmet?

Multa in Antagonistæ pagellis scien tes præterimus, quæ, ad huius præsertim argumenti refutationem, nimium otio suo abutens cumulat, partim à scopo alienissima, partim extra omnem con trouersiam posita; in quibus tamen pl erisque, ne nihil respondisse videatur, ita sibi placet immoranti, vt oboriri suspicio lectori possit, quales nam sint tandem, quos iste exagitandos tanta ver borum amarulentia sibi proposuerit. Sed defensionis Anhaldinæ collationem cum ista dicacissimi declamatoris ~~argumenta~~ prudenter instituenti, facile et iam nobis tacentibus quid verum fal sumq; sit planum fiet: vt inepte facturi videamus, si ad singulas istius digres siones respondeamus.

Illud saltem hīc percontari libet, quā nam conscientia impugnare ausit, quōd vnam

vnam eandemq; in Christo hypostasin  
 illam æternam, & Verbi, hoc est, secun-  
 da personæ Trinitatis, quæ est ipse Filius  
 Dei, propriam, utriusq; naturæ esse hy-  
 postasin scripsimus; pagina Defensionis  
 nostræ 126. diuinæ quidem, ut connatu-  
 ralem per naturā; humanæ verò, ut con-  
 fidentatæ (*ουυφεγηνίας*, secundum  
 Damascenum lib. 3. cap. 4.) per vniōnis,  
 non realis alicuius participationis, gra-  
 tiā? Si explodendā esse hanc sententiā  
 iudicat, in disputationibus præsertim: cur  
 eandem in thesibus suis ex Damasco  
 collectis, quibus omnia, quæ in formula  
 Concordiæ de persona Christi dixerun-  
 tur, ex fundamento euertit, aboletq;, tanq;  
 normam doctrinæ orthodoxæ repetit? Quèd  
 aut̄ Verbi hypostasin Amlingus  
 naturæ assumtæ cōmunicarā esse simpli-  
 citer negārit vñq;, negetuē, id ex abun-  
 dantia cordis sui scriptitauit disputator,  
 cuius vanissima vanitas, à qua tamē alien-  
 nus vult haberi, vel inde estimetur, quòd  
 pagina Defens. Anhaldinę nona prorsus  
 contrariū disertis verbis extat assertum.

Qualem verò compositionem tandem  
in Christo fingat homo fanaticus, quan-  
do ne id quidem ferre potest, quod, licet  
post vnionem vna eademque utriusque  
naturæ in Christo hypostasis sit, non ta-  
men partim humana, partim diui-  
na dici eadem recte possit, sed diuina  
tantum, hoc est, Dei Verbi propria, ne  
videlicet se ipfa per incarnationem vel  
perfectior facta esse, vel ante incarna-  
tionem imperfectior fuisse videatur (mi-  
nor enim se ipso factus per incarnatio-  
nem, naturæ nihilominus suæ & perso-  
nalitatis non amisit perfectionem) hæc  
cum in dubium vocet disputator, qua-  
lem tandem ex Christo, quem ~~surget~~  
esse minimè infitiamur, hypostasin sibi  
fabricet, vel hinc colligat prudens le-  
ctor, quod etiam à Moguntiniis Theolo-  
gis annotatum est, ubiquitatis patronos  
non sine dolo voce personæ abuti pro i-  
psis naturis in Christo coniunctis, ut ter-  
tium aliquid ex vtraq; conslatum haud  
obscure comminisci videantur, contra  
vulgatissimam (vt illorum verbis vtar)  
schola-

scholarum, totiusque orthodoxæ antiquitatis doctrinam.

Ad cauillationem verò, quod aliud sit sustentari in λόγῳ, vel à Logo; & aliud in eo subsistere, siue personari, & (ut sic loquamur) individuari, pag. 440. respondemus breuiter & perspicuè: Esti sustentandi verbum nude possum de primo gradu præsentia Dei usurpat, acceptione generali idem ferè significans, quod Græcis est Φέρειν καὶ αὐγεῖν: tamen in hoc mysterio longè aliud significat, nec ponitur nude, sed vitandæ ambiguitatis gratia habet additam differentiam, ut sustentari in Verbi persona, sit idem, quod Græci significantius dicunt, εἰ τοῦ λόγῳ ἡ φύσις εἴη. Id quod Scholastici magis etiam barbaris vocalibus sustentificationis & suppositiōnis expresserunt, quæ ipsis nihil aliud significant, quam personalem naturæ dependentiam terminare. λόγῳ enim, teste Damasceno lib. 3. cap. 2. factus est hypostasis suæ carni, eiq; in seipso præbuit ὑπορξίν, id est, existendi rationem.

Hs Et

Et hinc eandem ἐνώσεων dici ait idem scriptor, in Dialect. cap. 42. & 44. propterea quod ab altera hypostasi assumta, in ipsa suam habeat existentiam. Solius enim huic massæ assumtæ τὸν υπαρξίαν, καὶ τὴν θεότητα ἐνώσει γνωσθεῖσαν, secundum Athanasium: Hoc est, Iphius carnis existentiam in ipsa unione Verbi designamus. Dial. 3. & 4. de Trin. Vnde veteres rotundè & eleganter dixerunt: ἀπαρθόντος, ἀπαρθεόντος θεότητος. Hæc eminē elidunt aduersarij nostri calumnias, quasi primum & quartum præsentia DEI gradus confundamus.

Cum autem hoc inuentum sibi vendicet, & singulare ingenij sui acumen ostentet in eo, quod alia sit ratio naturæ assumtæ per se, alia in Verbo considerata: opponamus eidem, præter cognata iam antea orthodoxorum veterum Φηρίουαν, grauissimam illam ex edito lustiniani decerptam sententiam: *Humana Christi natura. P E R S E A B S O L V T E* nunquam dicitur: quia nec subsistentiam, seu personam habuit,

*SECVNDA DEFENSIO.* 107

*buit, sed in subsistencia Dei Verbi initium, ut esset, accepit.* Hæc ille.

Considereret nunc lector responsonem præuaricatoris ad obiurgationem pagina Defensionis nostræ 133. ex Antagonistarum hypothesi extractam, qua vniueniem hypostaticam duarum in Christo naturarum, exassertione Domini; Data est mihi omnis potestas, per realem scilicet, quam fingunt, idiomatum communicationem, quod negare non possunt, & si negent, prolatis in medium scriptis iplorum, quæ in promtu sunt, conuinci possunt, sic explicârunt hactenus, ut Deitatem Verbi assumptis datricem, seu communictricem, assuntam verò eorum, quæ data sint, hoc est, omnium Diuinitatis idiomatum receptricem assarent. Vnde indissolubili consecutionis nexu inferri posse ostendimus, vel inter Patrem & Filium (is enim huic omnia in manus tradidit, qui etiam à Patre potestatem omnis carnis sibi traditam reuera accepit)

accepit) vel inter Patrem, & mediatoris carnem (siquidem naturæ assumtæ, non personæ missæ omnia tradita esse contendunt) vñionem hypostaticam factam esse.

Id verò peracutus iste Dialeticus, vel logicus potius ( $\lambda\circ\gamma\circ\iota\circ\alpha$  enim Græcis nugæ sunt, neque iste tanto haētenus conatu aliud præsttit, quām vt  $\lambda\circ\gamma\circ\kappa\circ\tilde{\iota}$ , hoc est, nugatoris nomen inde abstulerit) cum soluere non posset, falsa derisione eleuandum putauit. Consequentiā enim à baculo ad angulum valere nugatur. pag. 445. Verūm cum aliud sit Lucianicum  $\epsilon\mu\omega\alpha\gamma\pi\tau\beta\circ$ , aliud disputationem agere, obiectionem illam etiamnum vrgeimus, nec nisi explosa Vbiquistarum, quæcunque Christo in tempore data sunt, ad solam carnem restrinquentium, matæologia, illius consecutionem negari posse clara voce profitemur. Hæc cum ita sint, remissis iam leporum & facetiarum patri scommatis & cauillationibus, quas variè hoc loco miscet D. Ioannes Matthæus, ad reliqua

qua deinceps argumenta properamus.

Quartum igitur argumentum, ut ab Amlingo est propositum, atq; enunciatum, Antagonista ipso teste & iudice, fixum adhuc consistit, & immotum. Atq; cum hoc pag. 448. & 449. recte illis opponi profiteatur, qui proprietates naturarum in Christo sibi inuicem, vel inter se communicari reali participatione docent: nobis etiam tacentibus lector non crudis prorsus atq; obtusus agnoscit, contra suos istum gregales testimonium dicere, & suffragari Anhaldinis, qui nunquam improbarunt, aut inficias iuerunt, quod propria naturarum (vt Antagonistæ habent verba: pag. 449.) ambaram, vnam communem personam habentium, communia sint, non sibi inuicem, vel inter se, sed vni eidemq; personæ, quam communem habent. Verum huic assertioni totum libri Concordiæ & Apologiæ Erfurdenfis chaos repugnat.

Ad quintum argumentum quod attribut, fatetur vltro disputator, negari non posse,

posse, argumentum illud, quod Amlingicum vocat, tametsi hoc non Amlingi, quæ nulla est, autoritate, sed totius orthodoxæ antiquitatis cōsensu nititur, inuictam esse demonstrationē contraphysicam idiomatum nowawian, qua videlicet Deitatis idiomata naturæ Verbi assumta reali participatione tribuuntur.

Illam igitur communicationem cum non detrectet laruam Diaboli appellare, & suis gregalibus adeò contradicat, ut inter naturas nullam omnino admittendam esse communicationem clamitando, pag. 476. longius ab ipsis, quam probari, nedum postulari à nobis posse iam antè ostendimus, recedat; communicationem autem idiomatum realem dici contendat, non quidem naturæ humanae, quasi illi omnipotentia, omniscientia, seu omnipresentia, reali participatione communicata sit, sed potius solius persona incarnata respectu: quia videlicet realiter, id est reuera, siue in rei veritate (vt loquitur pag. 477.) persona illa incarnata, hoc est, filius Mariae, seu homo ille Christus

## SECVNDA DEFENSIO. m

*Iesus Iesus est omnipotens, omniscius, ubique: Hæc, inquam, cum ita se habent, nihil etiam hic inter D. Ioannem Matthæum, & Amlingum dissensio- num relinquitur, quin potius Amlin- gus grato pectore ac voce pro victoria, veritati Anhaldinæ ipsius etiam Antagonistæ suffragio comprobatae, benigne concessa gratum Divinorum Deo vi- ctori canendum arbitratur.* Βιάζεται γὰρ τὸν ἀληθίας θεόν δύναμις, καὶ τὴν ἀγανάκτιον μαχομένων τοῖς πάροις αὐτῆς λεγομένην οὐ- σεῖσθαι: secundum Theodoretum, in fine Dialogi secundi.

Quòd verò de formula Concordiæ & primis eiusdem compilatoribus scribit, nullam istos ubiquitatem carni Christi attribuere, neque membrorum symmetria naturam Christi assumptam exui, tametsi statuatur, non minus quam Verbi assumentis Deitas, rebus omnibus præstò adesse, adeò ut Christi etiam secundum humanitatem plena sint omnia scilicet; id verò neque doctissimo inter Pandoræ subscriptores Heshusio persua-

persuadebit, neque nobis fidem fecerit. Et circumfertur Cracouij impressa de Apologia cuparia D. Chytræ ac ceterorum Megapolensium Theologorum censura, isti assertioni nimis liberali ex diametro repugnans. Manebit ergo Vbiquista, donec in Vbiquistarum castris militare perrexerit, D. Ioannes Matthæus: Aut, si vbiquitatis dogma seriò nobiscum (ut verbis præse fert) auersatur, bardos, & stupidos esse oportet, qui non olfacent, *τόνχ' ἔτεσσιν κένθειν μὴν τὸν οὐρανόν Φρεστίν, ἀλλοτε βάζειν,* secundùm Homerum. Iliad 1. Odyss. 5. Præsertim, cum non ita pridem eum in publica disputatione cuidam afferenti (voce quam pia, ipse viderit) corpus Christi non tantum in cœna, verùm etiam (horresco referens) in cœno adesse, magnopere gratulatum acceperimus de tam aperta scilicet & sincera confessione. Sed versipellis iste paulò post in prandio ab amico quodam compellatus: Quānam fronte, quōue animo propositionem tam impiam propugnare posse:

posset: Mi Domine, respondit, hæc animo non serio publicè à me dicta sunt. En tibi VVitebergensium disputatorum dignam Theologis grauitatem. Sed de hac plura dicere non est necesse.

Vbiq[ue]stas autem genus docendi, & phrases multoties mutasse & variaſſe (id quod etiam Monophysitarum hæſeti moris fuisse conſtat) audacter negat D. Ioannes Matthæus, quaſi non in manibus ſint varia iſtius ſectæ, & ſemet ipsa deſtruuentia ſcripta. Id quod vel hinc aſtimet prudens lector, quod initio transuſionem, & effuſionem idiomatum Deitatis, adeoꝝ totius plenitudinis Dei in carnem, ex professo defenderunt, cuius tam crassæ, ac robustiorem, quam amicus noster eſt, interpretem requirentis locutionis, pudere iam illos cœpit.

Atque ijdem etiam carnem affumtam in ſe habere omnia, clamitarunt, Quæ Deitatis ſint propria: quod D. Ioannes Matthæus iam reiſcit: uſus ipſem participationis voce pro idiomatum *κοινωνίᾳ*, quod iam factum nolleſt. Immo

I. parti-

114 ANHALDINORVM  
participationem omnem naturarum &  
proprietatum inter se, voce & scripto re-  
iijcere & damnare se profitetur: pag. 462.  
formulam nihilominus Concordia cum  
Apologia se per omnia sequi iactans:  
pag. 461. Tam belle sibi ipse constat  
Proteus iste Theologorum.

Triplex communicationis idioma-  
tum genus finxit initio Chemnicius,  
quod portentum non ita dudum Anno  
nimis 82. 5. Octobr. Ienæ in publica  
disputatione de Euangelio, thesi 46. de-  
fendere conatus est D. Balth. Sartorius:  
cum in formula Concordiæ tantum fiat  
mentio triplicis prædicationum generis.  
Abstractiæ de carnis Christi omnipot-  
tentia, omniscientia, & omnipräsentia lo-  
cationes defendit Apologia Erfurdesis,  
quas D. Ioan. Matth. ad Orcum relegat.

Declamitatum est hactenus, negantes  
corporis Christi ubiquitatē esse intus &  
in cœlo Zwingianos, quam tamen chi-  
mæram ne quidem Antagonista noster  
tolerate sustinet. Verba cœnæ propriæ  
acciéda esse, nemo hactenus inter Lu-  
theranos dubitauit, quod orthodoxi cō-

## SECVNDA DEFENSIO. 115

sensus refutatio non ita pridem in lucem  
edita pernegat: plurib. nimirum in locis  
hanc defendens sententiam: Nunq; Lu-  
theranorum quenq;; quod ipsis constet,  
vel docuisse, vel scripsisse, quod verba  
sacræ coenæ (*HOC est CORPVS MEVM,*  
&c.) simpliciter & ppriè sint intelligēda.

Ascensionem in cœlum esse meram  
disparentiam, qui nam publicè professi  
fuerint, non ignotum est. Phrasin illam  
nimis horridam mutarunt hactenus, sen-  
sum non mutarunt. Sed quid in re ma-  
nifesta moram neglectus?

Corpus Christi diuersæ à nostro spe-  
ciei esse, quod contendit Flacius, nobis-  
cum impugnat D. Ioannes Matthæus:  
qui tamen illud ipsum cum nostris cor-  
poribus in eadem arbore substantiæ seu  
tabula prædicamentali contineri perne-  
gat; in gratiam nimirum suorum colle-  
garū, qui definitione diuersum à nostris  
corporibus corpus Saluatoris esse fin-  
git; ac veritus fortassis, ne ab Apologie  
Erfurden sis autoribus dissentire videa-  
tur, qui corpus Dominicum propter

vnionem cum Verbo hypostaticam ex arbore Porphyriana (quam per contemptum sic vocant) excludunt. Quibus nos respondemus: Etsi donorum illud & prærogatiuarū gradibus, ac numero, inter omnes creaturas excellentissimum est: tamen & natura sua corporea, est inferius angelica, quæ merè spiritualis est: & ut corpus hominis, licet anima rationali animatum, non minus tamen aut magis, quam corpus rei siue inanimatæ, siue brutæ, est, manetq; substantia; ita etiam corpus Seruatoris, licet Verbo hypostaticè vnitum, est tamen, manetque substantia visibilis, palpabilis, circumscripta, non magis aut minus, q; nostra corpora: nisi forte & Domini ipsius definitioni, quæ extat Lucæ 24. reclamare, & corporis assumti cum nostris ~~omniorum~~ in dubium vocare, aut certè caput, pedes, manus, & cetera Christi membra, ex articulo creationis excludere, adeoque ipsum cœnæ Dominicæ mysterium, in quo nos vero corpore, non umbra, aut phantasmate corporis, & sanguine vi-

ctimæ

simæ pro nobis in ara crucis immola-  
 tæ paci credimus, ac profitemur, fundi-  
 tus euertere, hoc est, aperto Marte in  
 Eutychianorum, Docetarum, Valenti-  
 nianorum, Theopaschitarum, & Mo-  
 notheletarum castra transire libeat.  
 Quanquam enim (vt hoc obiter adda-  
 mus) ratione vñionis ðuarum natura-  
 rum hypostacicæ, Christum cum Dama-  
 sceno lib. 3. cap. 3. tam à Patre, & Spi-  
 ritu sancto, quam à matre, & nobis o-  
 mniibus differre profitemur: tamen ra-  
 tione distinctionis naturarum ( $\tau\gamma\eta\sigma\tau\omega\tau\mu\tau\delta\sigma\tau\alpha\tau\omega\tau\lambda\gamma\omega$ ) Φαῦλῷ σωάτεραι ðυτὸν  
 τῆς ἀρχῆς. Secundum enim diuinitatem,  
 Patri, & Spiritui sancto: Secundum au-  
 tem humanitatem matri, & nobis est  
 consubstantialis. Nec alia in Christo  
 corporis veritas est, quam in nobis.  
 Quomodo igitur non in eadem nobis  
 cum arbore substantiæ, hoc est, in eo-  
 dem articulo creationis comprehendend-  
 tur? Cetera, quæ in quinto arguento  
 cumulantur, κρησφύγεται, cuius sunt fari-  
 na, vt cuius vel mediocriter saltē ortho-

doxæ fidei elementis imbuto palam faciant, nihil habuisse disputatorem, quod in Anhaldinorum doctrina notaret. Super sedebimus igitur hoc labore, ne omnibus tricis, quib. te oblectat, soluendis aut diluendis, operā simul oleamq; perdamus.

Fatetur vltro, quod nunq; non profensi sumus: *Propria naturarum in Christo ne quisquam inter se communia fieri (hoc enim qui doceat, bis stultum esse, pag 472.) Sed diuersarum naturarum propria uni persona communicari.* Id ergo qui serio & ex animo nobis concedit, an non omnia concesserit?

Quod autem tria ista aduerbia (*verè, substancialiter, realiter*) in negocio cœnæ synonyma (vt loquitur, *πλυάρυμα rectius dixisset*) hoc est, vocabula æquipollentia esse (vt sunt) concedit: in mysterio Verbi incarnati negat, pag. 472. 473. ijs conciliandū relinquimus, quibus nulla religio est, vnum idemq; diuersis in fidei Christianæ articulis simul verum & falsum esse, & sibi & alijs persuadere. Nobis sane haudquam persuaserint, qui

*SECVNDA DEFENSIO.* 119

qui hebetiores nos esse fatemur, quam  
vista plus quam Seraphica affequamur.  
Nam verum vero pro nostra simplicitate  
semper consonum esse statuimus.  
Proinde quod in vna doctrinæ Christianæ  
parte verum est, idipsum in nulla  
falsum esse posse constanter credimus.

Quid verò si illud hic attexeremus,  
quod per inuersionem propositionis,  
quam pag. 349. rectè scribit esse catholi-  
cam, & veram, ex qua certissima de-  
monstratio extrui possit firmissima qui-  
dem consequentia, sed falsissimo sensu  
concludimus? Vbicunque videlicet re-  
ale & essentiale differunt, ibi essentiæ  
esse identitatem, & personarum non  
essentiale, sed reale discrimen: sicut est  
in mysterio Trinitatis. Hoc enim καθο-  
λικὸν ἀξιωμα totidem nobis verbis præ-  
scripsit Antagonista, ignosci sibi petens,  
quod Amlingum doceat οὐλογίζεσθαι.

Affumimus igitur, facturi profectus  
nostris in schola noui Doctoris pericu-  
lum, ut sequitur: In mysterio Verbi  
incarnati reale & essentiale differunt.

Sic enim sentit D. Ioannes Matthæus, propugnans realem in Christo communicationem idiomatum, impugnans physicam.

Ergo nolit velit, in mysterio Verbi incarnati, simul cum Eutychē ~~non est separatio~~ tolleret, & cum Nestorio statuet ~~non est communio~~ sutor. ὅπερ εἴδει δῆλον. Ex maiore enim illa, quæ catholica, & vera est, certissimam demonstrationem extrui posse, Antagonista ipse fassus est. Aut igitur consequentiam recte inde extructam concedat oportebit: aut, si tergiversetur, minorem nobiscum rejicit: atq; ita, in mysterio Verbi incarnati reale & physicum non different, sed potius physica idiomatum communicatio simul cum reali vel asserenda, vel damnanda erit. Non est dedecus discipulo profiteri, per quem profecerit. Agimus ergo gratias D. Ioanni Matthæo, materialm & argumentum nobis suggestenti ad noui extictionem Syllogistici, quo realem, hoc est, physicam idiomatum communicationem posthac impugnemus.

Ex

Ex eiusdem autem axiomate deinceps sic quoque argumentari nos recte posse confidimus. Vbi essentiæ est identitas, & personarum non essentialie, sed reale discrimen (sicut est in mysterio Trinitatis) ibi REALE & ESSENTIALE differunt.

Ergo, vbi non est essentiæ identitas, & personarum reale discrimen (vt in mysterio Verbi incarnati) ibi REALE, & ESSENTIALE non differunt. Valet proculdubio consequentia ex loco à contrario sensu, cum utrinque subiectum & prædicatum sint paria.

Quod autem excipit Antagonista  
pag. 349. 350. in Verbo incarnato manere  
διονοσίον diuinæ naturæ cum Patre, &  
spiritu sancto, οὐ γά το επειδόστερον ab u-  
triusq; illorum υφισαμδυώ realize distinctum, &c. Paralogismus est secun-  
dum plures interrogations, nihil ad  
rem faciens. Nec enim, vt se habeat  
Verbum ad Patrem, & Spiritum san-  
ctum, sed vt se habeat ad naturam assu-  
tam, quæritur. Quid verò status causæ

toties variatus, præterquam malæ causæ  
contra conscientiam patrocinantium  
~~autem gratianorum~~ prodit? Præsertim cum  
pag. 39. vltro fassus sit, respectu naturarum  
in persona Christi, communicationem  
idiomatum realem à physica nihil differre.  
De hac igitur sola (non de illa, qua utriusq; naturæ idiomata vni eidemque per-  
sonæ cōmunia sunt ut realiter, ita etiam  
essentialiter, per gratiā nimirū vniōnis)  
cum disceptemus, quorsum dedita ope-  
ra litem extrahit? Siue enim (quod o-  
mnes hactenus Vbiquistæ fecerunt) re-  
spectu naturarum communicationem  
idiomatum realem propugnet aliquis,  
nihil eam à physica differre, vltro (quod  
res est) fatetur D. Ioannes Matthæus,  
~~camī~~ nec de catholica fide, nec in rerum  
natura esse, in ipso libelli sui exordio  
pag. 1. scriptitat: siue eandem respectu  
personæ dicamus realem, quòd re vera  
vni eidemque hypostasi utriusq; naturæ  
idiomata insint, constabit iterum vna-  
nimi omnium rectè sentientium con-  
sensu atque iudicio, nihil præter nomen-  
clatio-

elationem à physico differre reale: nisi forte filium Mariæ, qui realiter simul est Deus, adeoque omnipotens, omniscius, vbiue, non idipsum τῇ Φύσει esse somniet disputator; ut eadem nimirum ratione filium Dei, qui realiter simul est homo, adeoque mortalis, id ipsum τῇ Φύσει non esse concludat. Quod quam sit absurdum, etiam catechumenis non est ignotum.

Porrò Görlitianæ orationis autorem cum Amlingo in eodem luto hærere calumniatur, quem tamen nihil à præceptorum Lutheri & Philippi doctrina de communicatione idiomatum dissentaneum sentire manifestum est. Quod si ergo in toto suo tractatu, ab corundem præceptorum doctrina nihil proposuit, aut defendit D. Ioannes Matthæus alienum, vt iactat pag. 462. hærebit in eodem nobiscum luto, atque de exhortatione (hac enim voce delectari illum videmus) non minus, quam ij, in quorum ut vulpes intrauit nidum, quibusque quia est Πηλοχορεγανία, ne quiter insul-

insultat, si quando coram Harmostarum tribunali causa cognoscetur, periclitabitur: nisi, quod insolens istis hominibus non est, παρωπολημάς agere voluerint.

Extat autem altera ibidem edita oratio de Synodo Ephesina, aduersus Nestorij blasphemias. In eadem sece, tanquam in speculo, (si libet) contemplari poterunt Vbiquistæ. Quod si Anhalдинorum fidem quasi in tabella descriptam cognoscere voluerint, perlegant eiusdem orationis calci appressum Symbolum Antiochenum, aduersus Paulum Samosatenum, cuius nepos Germanus Nestorius fuit, auique sui impietatem instaurauit. Etsi autē alijs coloribus suum dogma pinxit Eutyches; tamen Phil. Melanchthon, cuius nomen perpetua reuerentia dignissimum est, lib. 3. Chronicorum, idem cum Samosateno illum voluisse, haud abs re suspicari scribit.

Quām verò illud argutum est?  
*Personā Verbi est illocalis. Corpus Christi  
 subst.*

subsistit in persona Verbi. Ergo etiam corpus Christi, propterea quod in persona illocali subsistit, praesens est personaliter, salvo localitate sua naturali, ubi cum persona, in qua subsistit, praesens esse affirmatur, ne videlicet Christus alicubi Deus sit, ubi non sit homo. pag. 469.

Quis haec audiens, Dominum Ioannem Matthæum ab Vbiquitariorum hæresi non absoluat scilicet? Cur non eadē ratione sic argumentatur? Persona Verbi infinita, æterna, & increata est. Corpus Christi subsistit in persona Verbi. Ergo etiam corpus Christi, propterea quod in persona Verbi infinita, æterna, & increata subsistit, salvo veri corporis modo, personaliter infinitum, æternum, & increatum est.

Pag. 471. humanam naturam, ne quidem in λόγῳ, idiomata Deitatis in se recipere fatetur. Falsum sit ergo necesse erit, quod Anno 80. VVitebergæ disputatum est, thesibus sectionis primæ 176. & 296. naturam Christi assūmtam realiter omnipotentem esse τῷ ἔχει, naturam

naturam autem diuinam τῷ εἴρου. Aut, si realiter omnipotens est caro Christi, erit etiam realiter Deus. Atq; ita Eutychismus stabilietur, cùm nulla sophistica καρδιολογία illud negari, aut euerti possit, quòd nihil præter Deum realiter omnipotens sit. Simile huic est, quod pag.

**476. διαρρήσης** affirmat, assumtam naturam nec per se, nec per accidens, in se habere aut possidere diuina idiomata. Collabatur ergo atque concedat illud oportebit, quòd hactenus inter omnipotentiam Verbi, & naturæ assumptæ distinxerunt, ut inter χάρισμα, καὶ ιδίωμα, quorum hoc στοιχεῖον sit τὸ λόγος, illud στοιχεῖον τῆς σπερματού.

Personam deniq; Christi commune esse subiectum utriusq; naturæ proprietatum, perpetuò clamitat. Quod si ἀπόλοις ita accipimus, res non carebit dolo. Sic enim utriusq; naturæ idiomata sustinet Verbi incarnati ψυχήν, ut tamen inter idiomata personalia, & essentialia discrimen maneat, nec ipsarum etiam naturarum proprietates in aliquod tertium coalu-

coaluisse dici possint. Ideoque propositiones concreti per ἀνάλυσιν in abstractius resolutæ, suam cuique naturæ proprietatem assignant, ut, licet homo Christus reuera sit creator cœli & terræ, non tamen propterea humanitas creatura esse desinat. Sic ergo hypostasis Christi, siue ab alterutra, & quidem diuersa, siue ab utraque natura denominata, utriusque naturæ proprietates recipit, ut nihilominus suam, cuilibet idiomati naturâ, tanquam proprium subiectum, cui hoc vel illud idiomâ reuera competit, aut inhæret, subternat.

Restat sextum argumentum, cuius conclusionem verissimam esse, etiamnum clara voce profitetur Antagonista:  
 pag. 478. 479. Quid ergo habet quod carpat? Ut veteri Græcorum verbo, & λέπει ποτὲ οὐ φίλοις (qualem istum esse Mosthansij cognomentum à Studiosis ipsi indutum alicui persuaserit) μήτε φιλονέκω μάχη, suo exemplo fidem faciat, finit

fingit sibi, quas refutet, ne conuictus obmutuisse videatur, opiniones, sed tam absurdas, ut Amlingo, ne per somnium quidem, illarum quicquam in mentem vñquam venerit.

Mariam certè ipsius Dei Verbi genetricem esse, adeò non negat Amlingus, ut cum non nisi in Verbi assumenis hypostasi natura illa, secundùm quam matri nobisq; omnibus homousios est, subsistat, ne quidem ex matre Christum, quà homo tantùm est, nasci potuisse existimet, id quod ex ijs, quæ instantanea vnione, pagina Defensionis nostræ 107. ex Thoma recitata sunt, manifestum fit. Neq; enim naturam illam nobis consubstantialem ~~avum sicutum~~, neq; in alia q; in Dei Verbi hypostasi, cui per vnionem ~~avum sicutum~~ facta est, virgo mater peperit, vt hoc nomine verè & propriè ~~Georōnes~~ sit, atq; prohibeatur.

Et quorsum tandem vniuersum illud ubiquisticum chaos, cum tota Ecclesia Oecumenica, ex fontibus Israelis, & orthodoxa antiquitate, impugnat Amlingus,

gus, q; vt Christum Iesum Christum, hoc est, ipsum Dominum gloriae pro nobis passum esse ratum maneat, qui in corpore completere cœlum & terram, hoc est, ubiquistico, nec capi, nec cruci affigi, nec occidi (nisi Φαντασίαν καὶ δόκησιν) potuisset, nedum vt victima pro nobis factus pabulum animabus nostris seipsum præbuisset?

Quām verò sancta illa (si Deo placet) Concordiæ formula cum Apologia, sit ab ubiquistico portento (quod Antagonista ipse, & verè quidem sic nominat) immunis, non est opus, vt à nobis iterum commonefiat. Requirat doctissimi inter subscriptores Heshusij, nec non D. Chyträi, & ceterorum Megapolensium Theologorum censuram. Illi consignatis pagellis demonstrabunt, quoties, quibusq; verbis ubiquisticum illud portentum in Concordiæ formula propugnetur.

Quod si Iesuitas audire poterit, hoc ipsum ex Apologia Cuparia ei demonstrabunt Theologi Moguntini, quorum

K dispu-

disputatio extat, dignissima quæ à patri-  
bus Bergensib. & eorundem astipulatorib.  
euoluatur, atq; si quid ὁ Θεός ἐγνώσκει ipsi  
proferre habent, monstrata falsitate re-  
fellatur. Dent igitur operam, ne verita-  
tem (vt Antagonistæ verbis vtamur,  
pag. 489.) reticentes, aut non defen-  
dentes, eiusdem violatores ὁ Θεός  
φάραω deprehendantur, vniuerso orbi  
Christiano εἰσεῖσθαι παραδειγματίζοντες.

Quod autem toties verbalem Am-  
lingo (nescio quam) Allæosin obijcit,  
vel vnicum illa assertione vanitatis mani-  
festæ conuinci poterat, quod nimis  
pagina defensionis Anhaldinæ 18. Δι-  
αρρήσθω scribitur; si verbale reali oppo-  
natur, vt vero commentitium, hoc est,  
merè imaginarium & phantasticum, cui  
nihil rei subest, sed quod vanis tantum  
titulis ludit; hoc (inquam) sensu adeò  
non impugnari ab Anhaldinis realem  
idiomatum cōmunicationem, vt realis-  
fimè realem, hoc est, veram, & cum re  
ipsa congruentē afferant; immò nihil in  
Christo, nisi quod verum nō sit, verbale  
esse

esse, ingenua & clara voce profiteantur. Eat nunc D. Ioannes Matthæus, & ab omni vanitate se alienum esse iactiter. Amlingo certè inficti à veterano (veteratorem enim appellare nolimus) tot colaphi, non minus quam in aduersa facie cicatrices fortiter dimicanti ὑπέρ ιερῶν τοῖων, vitio verti poterunt. Dum enim ille verberando, hic vapulando usq; ambo defatigantur, à vapulantis parte veritas interim fixa stat & immota, gratumq; Christo duci, atq; victori conuincior meditatur.

Quid? quod inter tot conuicia & probra, quibus homines innocentes afficit D. Ioannes Matthæus, maledictorum procacitati τὸν ὄγευν accumulando, etiam insultat ijs, quos penitus oppressos potius, quam superstites esse mallet, crassoq; id est, bene saginato boui sese comparat pag. 94. ne alienus ab eorum videatur caterua, de quibus apud Prophetam in agone Filius Dei lamentabili voce exclamat: Circumdederunt me boues multi, tauri pingues obsederunt me.

me. Verum enim uero si sapientia D. Ioannes Matthaei, posito supercilio mature tibi caueas ab illo, qui propediem te, non ut Marsyas Apollo, excoriabit duntaxat, sed excoriatum τὸν σοῦ σωδόλας τύποντα διχοτομήσει, καὶ τὸ μέρος μετὰ ταῦτα ποιητὴν θύσει. Matth. 24.

Recognitis hactenus sex illis argumentis, quæ Antagonistæ bilem mouerunt, restabat ut ad tabellam paradoxorum, ex eiusdem tractatu collectâ, accederemus, examinantes, breuiter, quænam in ipsis palliandis Φάρμακα adhibeat. Non minus enim scite, quam vere ab Euripide dictum est in Phœnissis: